l'ordre que nous venons d'indiquer. Eux aussi, ils se combinent et se mêlent, et l'on peut même dire que, pratiquement, chacun d'entre eux appelle les deux autres, les contient implicitement et peut suffire à une bonne oraison .

Revenons maintenant aux mystères qui doivent être, dit notre Saint, «l'objet de nos contemplations et adorations», «le sujet de tous nos exercices de piété», «le pain quotidien et la nourriture de la vie de nos âmes», et par conséquent le sujet ordinaire de nos méditations.

Pour nous aider à méditer sur ces mystères, le Saint nous indique sept choses que nous avons à considérer et à honorer en chacun d'eux.

La première est le corps et l'extérieur du mystère, c'est-à-dire, explique le Saint, «tout ce qui s'est passé extérieurement dans le mystère. Par exemple, ce qui s'est passé extérieurement dans le mystère de la Naissance de Jésus, comme la nudité, la pauvreté, le froid, l'impuissance et la petitesse dans laquelle il est né, les petits drapeaux dont il a été enveloppé, sa résidence dans la crèche et sur le foin entre l'âne et le boeuf, ses larmes et ses cris enfantins, les petits mouvements de ses pieds et de ses mains sacrées, le premier usage qu'il a fait de ses yeux, de sa bouche et de ses autres sens, le repos qu'il a eu dans le sein de sa bienheureuse Mère, la nourriture qu'il a prise à ses sacrées mamelles, les doux baisers et embrassements qu'il a reçus d'elle et de saint Joseph, la visite des pasteurs, et toutes les autres choses qui se sont dites et faites extérieurement dans l'étable de Bethléem, en la nuit de la naissance du Fils de Dieu ».

121

Le Père Eudes ajoute:

«Et tout cela mérite d'être considéré et honoré; car il n'y a rien de petit, mais tout est grand, tout est divin et adorable dans les mystères de Jésus.

«Et si le Fils de Dieu prend la peine et a soin d'appliquer son esprit et son coeur divin (qui ne devrait, œ semble, point avoir d'autre application qu'à la divinité même) à considérer et compter tous nos pas et tous les cheveux de notre tête, ainsi qu'il l'assure lui-même; et à remarquer, écrire dans son coeur, et conserver dans ses trésors les moindres actions que nous faisons pour lui, afin de les honorer et glorifier à toute éternité dans le ciel: quel soin devons-nous avoir d'appliquer nos esprits et nos coeurs à considérer, adorer et glorifier toutes les moindres choses qui se sont passées dans sa vie et dans ses mystères; vu qu'il n'y a rien en iceux qui ne soit infiniment grand et admirable, et qui ne mérite un honneur et adoration infinie.»

La seconde chose que nous avons à considérer en chaque mystère, «c'est, dit saint Jean Eudes, l'esprit et l'intérieur du mystère, c'est-à-dire, la vertu, la puissance et la grâce particulière qui réside dans le mystère et qui lui est propre et particulière, chaque mystère ayant sa vertu et son esprit de grâce propre et particulier; comme aussi les pensées et intentions, les affections, sentiments, dispositions et occupations intérieures avec lesquelles il a été opéré; en un mot tout ce qui s'est passé intérieurement en icelui dans l'esprit, dans le coeur et dans l'âme sainte de Jésus, lorsqu'il a opéré ce mystère, et dans les esprits et les coeurs de toutes les personnes qui y étaient présentes».

Le Saint ajoute:

«Et c'est ce qui doit être principalement considéré et honoré dans les mystères de Jésus; et toutefois c'est œ qui est le moins considéré et honoré. Car plusieurs se contentent de contempler le corps et l'extérieur, sans passer à l'esprit et à l'intérieur de ces mêmes mystères.

122

Cependant, c'est l'esprit et l'intérieur qui est le principal, le fond, la substance, la vie et la vérité du mystère: là où le corps et l'extérieur n'est que comme l'écorce, l'accessoire, l'apparence et l'être accidentel du mystère. L'extérieur et le corps est passager et temporel; mais la vertu intérieure et l'esprit de grâce

qui réside en chaque mystère est permanent et éternel 168.

La troisième chose que nous avons à honorer dans les mystères de Jésus, ce sont les effets qu'il a opérés et qu'il opère continuellement par chacun d'eux.

La quatrième, ce sont les desseins particuliers que Jésus a en chacun de ses mystères.

La cinquième, c'est la part, la liaison, et l'appartenance spéciale que la sainte Vierge a en chaque mystère. «Car elle a, dit saint Jean Eudes, une part et une appartenance toute particulière et extraordinaire en tous les états et mystères de son Fils. Elle y a plus de part, elle seule, que tous les Anges et les Saints, et tout le monde ensemble; parce que le Fils de Dieu a opéré en elle choses plus grandes et plus admirables par chacun de ses mystères, qu'il n'a opéré dans tous les Anges, dans tous les Saints et dans tout le reste du monde. Comme aussi cette bienheureuse Vierge a plus rendu d'honneur, elle seule, à tous les mystères de son Fils, que tous les Anges, tous les Saints et tout le monde ensemble.»

La sixième chose qui est à considérer dans les mystères de Jésus, c'est l'appartenance et la part qu'y ont les Anges et les Saints qui appartiennent particulièrement à chaque mystère. .